
Proposta n. 2590 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 1/5 

Atto N. 2365/2024 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE DELLA DISCARICA RIO 
MARSIGLIA P.D. N. 2339 DEL 10.06.2015 E SS.MM.II..  ATTO DI DINIEGO AL 
DEPOSITO PRELIMINARE DI RIFIUTO SOPRA IL CORPO DI DISCARICA. 

 
In data 16/09/2024 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visti: 

• il Bilancio di previsione triennale 2022-2024 approvato in via definitiva con la 
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 43 del 15.12.2021; 

• il D.Lgs. 13 gennaio 2003, n. 36 “Attuazione alla direttiva 1999/31/CE relativa alle 
discariche di rifiuti” e ss.mm.ii.; 

• la L.R. Regione Liguria 24 febbraio 2014, n. 1 “Norme in materia di individuazione degli 
ambiti ottimali per l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla 
gestione integrata dei rifiuti” e ss.mm.ii.; 

• la Legge Regionale 21 giugno 1999, n. 18, recante “Adeguamento delle discipline e 
conferimento delle funzioni agli enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed 
energia” e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento Provinciale approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale in data 
30 giugno 2014 n. 25; 

• il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti e delle Bonifiche approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale del 19 luglio 2022 n.11; 

• il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii ed in particolare il 
Titolo III Bis, Parte II, relativo alle autorizzazioni integrate ambientali; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 24, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

Richiamati: 

• il Provvedimento Dirigenziale n.2339 del 10.06.2015 recante “Autorizzazione Integrata 
Ambientale ai sensi del D.Lgs. 152/06 al Consorzio Intercomunale Rio Marsiglia per 
l’ampliamento della discarica di Rio Marsiglia – comuni di Uscio e Tribogna e per la 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
AGOSTINO RAMELLA il 16/09/2024 15:26:24 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2024 / 2365 del 16/09/2024
Prot.: 2024 / 55643 del 16/09/2024



Proposta n. 2590 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 2/5 

realizzazione di impianto di trattamento rifiuti tecnicamente connesso con l’attività di 
discarica. Modifica ed aggiornamento del Provvedimento Dirigenziale in data 18 gennaio 
2010 n. 272.”; 

• l’Atto Dirigenziale n.2233 del 21.07.2016 con il quale venivano modificate le prescrizioni 
impartite con P.D. n.2339/2015; 

• l’Atto Dirigenziale N.1370 del 20.06.2022, con il quale è stata modificata la gestione degli 
stoccaggi dell’impianto TMB; 
 

Premesso che  

con nota del Consorzio Intercomunale di Rio Marsiglia n. 238 del 26.04.2024, assunta al protocollo 
della scrivente Amministrazione con n. 27534 del 29.04.2024, è stata presentata istanza di 
modifica non sostanziale dell’A.I.A. per: 

• avere un deposito temporaneo, da realizzarsi presso la sommità del lotto III – 1° stralcio 
della discarica, finalizzato all’abbancamento di ecoballe di rifiuto EER 19.12.12, in uscita 
dell’impianto di trattamento meccanico biologico operativo presso la stessa discarica; il 
deposito temporaneo avrebbe la finalità di agevolare la gestione dei flussi di rifiuti lavorati 
all'interno del polo impiantistico di Rio Marsiglia, in attesa della disponibilità del 1° stralcio 
ex lotto II; 

• l’aumento di 2.000 tonnellate/anno dei conferimenti all’impianto di Rio Marsiglia di rifiuti 
EER 19.12.12 proveniente dallo scarto di lavorazione degli impianti di recupero della 
raccolta differenziata regionali, per sopperire alla diminuzione dei rifiuti in ingresso, 
provenienti dai Bacini del Tigullio e del Golfo Paradiso e Valli del Levante. Tali rifiuti 
sarebbero sottoposti ad operazioni di ricondizionamento in ecoballe e/o successivo 
smaltimento in discarica, con le stesse modalità di gestione attualmente applicate per le 
4.000 tonnellate/anno di rifiuti EER 19.12.12. già autorizzate; 

con nota della Città Metropolitana di Genova n. 30119 del 10.05.2024, è stata comunicata 
l’inammissibilità dell’istanza per la mancanza del pagamento degli oneri istruttori e precisato che i 
termini del procedimento sarebbero decorsi dalla data del pagamento degli oneri suddetti; 
con nota del Consorzio n. 427 del 05.07.2024, assunta a protocollo della Città Metropolitana di 
Genova con n. 43350 del 08.07.2024, è stata trasmessa quietanza di avvenuto pagamento; 
con nota della Città Metropolitana di Genova prot. n. 44831 del 12.07.2024, è stato comunicato 
l’avvio del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.. relativo ai due sopra richiamati 
punti dell’istanza. Nella stessa nota di avvio sono state richieste a codesto Consorzio le seguenti 
integrazioni con contestuale sospensione dei termini del procedimento: 

• indicare se il deposito preliminare previsto, sommata alla capacità residua di 
abbancamento nel lotto attualmente in coltivazione, consentirà di traguardare il 
completamento dei lavori nel lotto in corso di realizzazione, almeno per un’area ristretta 
(c.d. sublotto); 

• un aggiornamento dei valori di soggiacenza critica e di guardia per tutti i piezometri 
esistenti, con indicato anche il rispettivo valore riferito a testa tubo. Nello specifico è stato 
chiesto anche di precisare se il PZ1bis, attualmente in utilizzo, coincida con il PZ1 riportato 
nelle verifiche di stabilità propedeutiche all’approvazione dei rispettivi livelli di guardia e 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
AGOSTINO RAMELLA il 16/09/2024 15:26:24 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2024 / 2365 del 16/09/2024
Prot.: 2024 / 55643 del 16/09/2024



Proposta n. 2590 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 3/5 

soggiacenza critica di cui all’A.D. n. 1839/2023. In caso contrario di fornire la data di 
realizzazione e le coordinate del PZ1bis. 

 
Richiamate inoltre: 

• la nota del Consorzio prot. n. 512 del 22.07.2024, assunta a protocollo della Città 
Metropolitana di Genova con n. 46365 del 22.07.2023, con la quale è stato comunicato che 
la realizzazione del nuovo lotto è in fase di calendarizzazione e che pertanto non è 
possibile avere la certezza che il deposito richiesto possa essere sufficiente sino al 
completamento del lotto in fase di realizzazione. Nella stessa nota è stato dato riscontro sui 
valori di soggiacenza dei piezometri interni alla discarica; 

 
• la nota del Consorzio n. 592 del 02.08.2024, assunta a protocollo della Città Metropolitana 

di Genova con n. 48980 del 05.08.2024, con la quale è stato comunicato che, 
considerando la media settimanale di produzione di circa 100/120 ecoballe, il volume di 
abbancamento disponibile si sarebbe esaurito il 17.08.2024. Contestualmente è stato 
comunicato che il completamento del lotto 1 stralcio ex lotto II è ipotizzato entro la fine del 
2024 e l’inizio del 2025; 

 
• la nota della Città Metropolitana di Genova prot. n. 49351 del 06.08.2024 con la quale è 

stato dato riscontro al Consorzio sulla possibilità di utilizzare l’area del capannone 
denominato “exForsu” per lo stoccaggio dei rifiuti prodotti dal TMB nel rispetto delle relative 
prescrizioni contenuto nell’A.D. n. 1370 del 20.06.2022. 
 

 
Considerato che 

• la richiesta di deposito preliminare è stata originata dalla necessità di avere un’ulteriore 
capacità di stoccaggio in attesa dello smaltimento definitivo nel nuovo lotto denominato 1° 
stralcio ex lotto II, già autorizzato con A.D. n.2098 del 21.09.2023, e che tuttavia il 
Consorzio ipotizza, nella migliore delle ipotesi, il completamento del succitato lotto alla fine 
del 2024; 
 

• ad oggi non risultano attive ne affidate operazioni per la realizzazione di un nuovo sublotto; 
 

• lo stoccaggio richiesto da codesto Consorzio non consentirebbe in ogni caso di traguardare 
il completamento del nuovo lotto senza dover ricorrere all’avvio dei rifiuti in uscita verso altri 
impianti di smaltimento e/o recupero finale nel rispetto della prescrizione n.3 dell’A.D. n. 
1370/2022 e che quindi non si ravvisa la necessità di movimentare ulteriormente i rifiuti 
all’interno dell’installazione e di creare una ulteriore area di stoccaggio, in considerazione 
anche del fatto che esiste già un’area all’interno del capannone ex FORSU autorizzata a 
tale scopo; 

 
• la scrivente Amministrazione ritiene che non sussistessero i presupposti per autorizzare un 

deposito preliminare (D15) sopra il corpo discarica in quanto lo stesso non soddisferebbe 
sufficientemente nemmeno la necessità di avere a disposizione una ulteriore capacità di 
stoccaggio per permettere al Consorzio di stoccare le ecoballe in uscita dal TMB sino al 
completamento del lotto in fase di realizzazione; 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
AGOSTINO RAMELLA il 16/09/2024 15:26:24 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2024 / 2365 del 16/09/2024
Prot.: 2024 / 55643 del 16/09/2024



Proposta n. 2590 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 4/5 

• con nota n. 50653 del 13.08.2024 la scrivente Amministrazione ha comunicato il preavviso 
di adozione di atto di diniego ai sensi dell’art.10-bis della L. n. 241/1990 limitatamente al 
solo punto dell’istanza relativo al deposito preliminare sopra il corpo discarica richiesto con 
nota di codesto Consorzio n. 238 del 26.04.2024, assunta a protocollo di Città 
Metropolitana di Genova con n. 27534 del 29.04.2024; 

• ai sensi dell’art. 10 bis della legge n. 241/1990, era stata data facoltà al richiedente di 
presentare osservazioni entro 10 giorni dal ricevimento della nota di preavviso di diniego, 
corredate di eventuale documentazione, e non sono pervenute osservazioni in tal senso. 

 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott. Mauro Pastrovicchio, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che 

con la sottoscrizione del presente atto il dirigente ai sensi della L. 190/2012 art. 12 comma 42, 
della L. 241/1990 art. 6 bis e del PTPCT 2022/2024 paragrafo 15.9, attesta: 

• di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
provvedimento; 

• che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
Responsabile del Procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
Amministrazione intervenuti nel presente procedimento; 

• che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da 
parte degli Uffici competenti ad adottare pareri o altri atti endoprocedimentali inerenti al 
presente procedimento"; 

Atteso che il presente atto non necessita di pubblicazioni specifiche, e che peraltro si ritiene 
opportuno che lo stesso venga pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio della Città Metropolitana 
di Genova; 

Ritenuto che sussistano i presupposti per procedere all’adozione del provvedimento negativo in 
merito alla richiesta di autorizzare un deposito di ecoballe di rifiuti sopra il corpo di discarica, 
tenuto conto di quanto sopra esposto. 
 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro Pastrovicchio, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
AGOSTINO RAMELLA il 16/09/2024 15:26:24 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2024 / 2365 del 16/09/2024
Prot.: 2024 / 55643 del 16/09/2024



Proposta n. 2590 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 5/5 

 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 
Tutto quanto ciò premesso, 
 

DISPONE 
• di negare l’autorizzazione al deposito di ecoballe di rifiuto EER 19.12.12, in uscita 

dell’impianto di trattamento meccanico biologico operativo presso la stessa discarica, da 
realizzarsi presso la sommità del lotto III – 1° stralcio della discarica;  
 

• di trasmettere il presente Atto al Consorzio di Rio Marsiglia; 

• di trasmettere il presente Atto per gli aspetti di relativa competenza a: 

 ARPAL - Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente Liguria 

 Regione Liguria - Direzione Generale Ambiente 

 ASL 3 Genovese 

 ASL 4 Chiavarese 

 Comune di Uscio 

 Comune di Tribogna 

 Sezione Regionale della Liguria dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali  

 

Il presente Atto è stato rilasciato in 50 giorni (al 16.09.2024), dal completamento dell’istanza 
avvenuto il giorno 08.07.2024.  

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni. 

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dal ricevimento ovvero in alternativa ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione o piena conoscenza del provvedimento. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
AGOSTINO RAMELLA il 16/09/2024 15:26:24 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2024 / 2365 del 16/09/2024
Prot.: 2024 / 55643 del 16/09/2024


